
  

 

 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

  
P O R T A R I A 

 
Nº 1053/2024 

 
 

“Dispõe sobre a nomeação de membros da 

Comissão de Análise e Acompanhamento do Plano 

Municipal de Redução de Riscos – PMRR.” 

                      FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas 

atribuições legais, e 

                       CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 9.073/2023, 

                       CONSIDERANDO o Artigo 126, VII, e o Artigo 147 da Lei Complementar nº 146/2011, 

R E S O L V E: 

                      Artigo 1º - NOMEAR os membros para a Comissão de Análise e Acompanhamento do 

Plano Municipal de Redução de Riscos – PMRR. 

I – Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC 

▪ Titular: Ricardo Cardoso dos Santos, matrícula 72636-2 

▪ Suplente: Renan Mendes de Souza, matrícula 8931-1 

II – Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SEGUR 

▪ Titular: Wagner Barroso, matrícula 4620-5 

▪ Suplente: Iradi Souza dos Santos, matrícula 6519-6 

III – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos – SAJUR 

▪ Titular: Sue Ellen Alves dos Santos, matrícula 8888-9 

▪ Suplente: Lucas Grandchamp D’Avila Onofre, matrícula 7971-5 

IV – Secretaria Municipal de Obras – SEO 

▪ Titular: Luis Eduardo Bezerra de Araújo, matrícula 72615-0 

▪ Suplente: Newton Mateus Pertusi, matrícula 5302-3 

V – Secretaria Municipal de Urbanismo – SEURB 

▪ Titular: Abel Ribeiro Monteiro Vianna, matrícula 71870-0 

▪ Suplente: Márcio Luiz Camargo Júnior, matrícula 47720-0 

 

 



  

 

 “Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

VI – Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária – SEHAB 

▪ Titular: Mirela Cristina Ramos do Rego Vieira, matrícula 7538-8 

▪ Suplente: José Mauro Botelho, matrícula 72584-6 

VII – Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SESEP 

▪ Titular: Emmanuel Santos Rego, matrícula 7240-2 

▪ Suplente: Simei Soares da Silva, matrícula 8043-8 

VIII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM 

▪ Titular: Leandro Saadi Sampaio, matrícula 72755-5 

▪ Suplente: Fabia Regina Torres Mandu, matrícula 7152-8 

IX – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social – SEDES 

▪ Titular: Camila de Souza Laura, matrícula 6063-1 

▪ Suplente: Valeria da Costa, matrícula 6582-0 

                   Artigo 2º - Os membros da presente comissão fazem jus à gratificação por participação em 

órgão de deliberação coletiva, observando a legislação vigente. 

                   Artigo 3º - A Comissão de Análise e Acompanhamento do Plano Municipal de Redução de 

Riscos terá mesa diretora constituída por: 

I – Presidente: Ricardo Cardoso dos Santos 

II – Vice-presidente: Wagner Barroso 

III – Secretário Executivo: Sue Ellen Alves dos Santos 

Parágrafo único: A mesa diretora será responsável por convocar as reuniões do conselho e registros 

em ata. 

                  Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Sebastião, 01 de julho de 2024. 

 

 

FELIPE AUGUSTO 

Prefeito 


